ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1166/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria Municipal de Educação, solicitando a reforma das paredes e do piso de uma das
salas de aula da Escola Maria Nilza Evaristo.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade escolar vem por meio deste gabinete solicitar, com a máxima urgência, a
reforma das paredes e do piso de uma das salas de aula, da Escola Maria Nilza Evaristo.
localizada na Rodovia Jorge Lacerda, nº3.700, Bairro Espinheirinhos, devido ao seu estado
de deterioração e risco iminente à segurança dos alunos e professores.
Esta  sala  está  sendo usada  de  forma provisório  afim de  atender  a  grande demanda de
estudantes do município, mas parte das paredes estão sem revestimento (reboco) e o piso
da referida sala de aula apresentou sinais de ceder, o que tem gerado preocupação quanto
à integridade dos frequentadores do espaço, pois existe o risco de acidentes, como quedas.
Tendo  em  vista  a  importância  de  manter  um  ambiente  seguro  e  adequado  para  o
aprendizado, solicitamos a realização da reforma para que as condições da sala de aula
sejam restauradas e a segurança dos alunos e profissionais seja garantida.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MARÇO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil